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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Проблема недостаточно эффективного

лекарственного ответа при терапии обострения шизофрении является одной из ведущих для

современной психиатрии. По различным данным, до 40 % пациентов, несмотря на проводимое

лечение, не достигают достаточного качества ремиссии [Conley R.R., Buchanan R.W., 1997;

Kahn R.S. et al., 2008; Lieberman J.A. et al., 2005; Jauhar S. et al., 2012]. С этой проблемой в

значительной степени перекликается вопрос сложности эмпирического подбора терапии.

Нередко на то, чтобы найти подходящий именно данному пациенту препарат и его дозировку,

уходит несколько месяцев стационарного лечения. Такая ситуация приводит как к

значительному экономическому ущербу [Любов Е. Б. и соавт., 2012], так и к негативным

последствиям для пациентов, связанных с нанесением вреда здоровью во время неэффективных

курсов терапии, возможным развитием госпитализма, негативным психологическим эффектам,

связанным с длительным пребыванием в условиях острого отделения психиатрического

стационара [Путятин Г.Г., 2008]. В настоящее время психиатрам приходиться подбирать

психофармакотерапию эмпирическим путём [Дмитриева Т.Б., 2009; Мосолов С. Н., 2004.;

Buchanan R.W. et al., 2010; Correll C.U., 2011; Edlinger M. et al., 2009; Hamann J. et al., 2004;

Mendel R. et al., 2010; Weinmann S. et al., 2008], так как лабораторных или инструментальных

методов, помогающих в выборе схемы терапии, в рутинной практике не используется. При

этом, зачастую врачи-практики сталкиваются с ситуацией, когда назначение рекомендованных

доз одного и того же антипсихотического препарата у схожих по клинической картине

заболевания пациентов может приводить к различным результатам лечения. Важно отметить,

что лекарственный ответ является сложной конструкцией, включающей в себя элементы,

связанные как с биологическими (трансформация препарата в организме, преодоление

препаратом гематоэнцефалического барьера, состояние рецепторной и медиаторных систем

мозга больного), так и с психологическими аспектами (надёжность комплаентности, отношение

к терапии, отношение к заболеванию, качество терапевтического альянса, индивидуальная

социальная ситуация). Окончательных ответов на вопросы, почему в какой-то момент времени

у определённых пациентов со сходной симптоматикой и историей заболевания один и тот же

препарат может приводить или не приводить к достаточной редукции психотических

симптомов, на данный момент нет. Можно допустить, что в значительной степени

недостаточный эффект терапии связан с особенностями фармакодинамики (состоянием

рецепторов у конкретного пациента, их изменениями под действием предыдущей

лекарственной терапии и др.) [Conley R.R., Buchanan R.W., 1997; Nnadi C.U., Malhotra A.K.,

2007]. Тем не менее, анализ данных литературы свидетельствует в пользу того, что и

особенности фармакокинетики могут оказывать значительное влияние на клинический эффект
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антипсихотиков (АП) [Потанин С.С., 2013; Hiemke C. et al., 2011; Mauri M.C. et al., 2007].

Существует несколько предпосылок, позволяющих предположить клиническую значимость

взаимоотношения эффективности терапии обострения шизофрении и концентрации

антипсихотиков в плазме крови. Во-первых, сведения о том, что степень блокады допаминовых

рецепторов второго типа, влияющая на эффективность терапии АП при обострении

шизофрении [Kapur S. et al.,2000; Lodge D.J., Grace A.A., 2007; Yilmaz Z. et al., 2012],

коррелирует с концентрацией АП в плазме крови в большей степени, чем с дозой (Hiemke C. et

al. [143]). Имеются также и клинические исследования, подтверждающие влияние

концентрации АП на клинический ответ [Dahl S.G., 1982; Hasegawa M. et al., 1993; Midha K.K.

et al., 1993; Müller M.J. et al., 2007; Olesen O.V., 1998; Olesen O.V., Linnet K., 1999], хотя

окончательной ясности в этом вопросе ещё нет, так как часть работ показала отрицательный

результат [DeVane C.L., Nemeroff C.B., 2001; Fellows L. et al., 2003; Lostia A.M. et al., 2009;

Panagiotidis G. et al., 2007; Seto K. et al., 2011]. Во-вторых, существуют данные о широкой

вариабельности концентраций АП в плазме крови при сравнимых дозах у различных пациентов

[Bachmann C.J.et al., 2008; Dahl S.G., Hals P.A., 1987; Molden E. et al., 1982; Preskorn S.H. et al.,

1993; Preskorn S. H ., 2008]. В дополнение к этим соображениям можно также отметить

проблему комплаентности пациентов с обострением шизофрении [Данилов Д.С., 2011;

Мосолов С. Н., 2012; Незнанов Н.Г, Вид В.Д., 2004; Stephenson J.J. et al., 2012; Thieda P. et al.,

2003]. При отсутствии объективных данных о концентрации АП в плазме крови в сочетании с

недостаточной эффективностью терапии, сложно быть уверенным в том, что пациент на самом

деле получает адекватное лечение. Не менее важной проблемой терапии обострения

шизофрении являются побочные эффекты (ПЭ) проводимого лечения [Arana G.W., 2000;

Shirzadi A.A., 2006; Ghaemi S.N., 2009]. В отношении многих из них доказана связь с

концентрацией АП – так называемые дозозависимые ПЭ. К ним относятся в том числе

экстрапирамидная симптоматика (ЭПС) [Van Putten T. et al., 1991], гиперпролактинемия

[Volavka J. et al., 2004] и избыточная седация [Arana G.W., 2000]. При этом, учитывая широкую

вариабельность концентрации АП, у части пациентов появление выраженных дозозависимых

ПЭ может быть связано с повышенной относительно оптимального терапевтического диапазона

концентрацией препаратов в плазме крови.

Одним из возможных способов оптимизации терапии в этой ситуации может стать

терапевтический лекарственный мониторинг (ТЛМ), который используется для

индивидуального подбора дозы в различных областях медицины, например, в эпилептологии

[Соколов А.В., 2002], где в том числе измеряется концентрация препаратов, используемых и

при лечении психических заболеваний (вальпроевая кислота, ламотриджин и др.). В
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психиатрии ТЛМ является рутинным методом оптимизации дозы карбоната лития [Нуллер Ю.

Л., Михаленко И. Н., 1988; Licht R.W., 2012]. В некоторых странах ТЛМ используется и в

отношении других психотропных препаратов, в том числе АП [Baumann P. et al., 2004; Hiemke

C.et al., 2011]. Таким образом, вопрос взаимосвязи концентрации АП в плазме крови и

лекарственного ответа в плане эффективности и выраженности ПЭ при терапии обострения

шизофрении представляется актуальным в связи с перспективой применения ТЛМ АП для

индивидуализации лечения этого состояния.

Степень разработанности темы исследования. Исследования связи лекарственного

ответа с концентрацией АП в отечественной литературе практически не представлены.

Существует значительное количество работ относительно методик определения концентраций

АП вне связи с оценкой клинического ответа [Булатов Р.М., 2012; Калёкин Р. А., 2012;

Купчиков В. В., 2003; Лазарян Д.С., 2013; Лукьянчиков П. Ю., 2004; Мелентьев А.Б. и

Лаврентьева А. В., 2010; Писарев В.В., 2013; Раменская Г.В., 2006; Ремезова И.П., 2010,2014;

Скорнякова А. Б., 2008]. Кроме того, в исследованиях Курылева А.А., 2012 и Филимоновой

А.А., 2009, была прослежена связь между активностью системы цитохромов P450 и

выраженностью ПЭ проводимой терапии, но непосредственного измерения концентраций АП в

данных работах не проводилось. В зарубежной литературе подобные исследования

представлены относительно широко [Baumann P. et al., 2004; Dahl S.G., 1982; Hasegawa M.,

1993; Midha K.K. et al., 1993; Müller M.J. et al., 2007; Olesen O.V. et al., 1998; Olesen O.V., Linnet

K., 1999], разработаны клинические рекомендации по применению ТЛМ АП в психиатрической

практике с дифференцированным подходом [Hiemke C. et al., 2011]. В то же время стоит

отметить, что данные рекомендации в большинстве своём основаны на данных клинических

исследований, в которых производился искусственный отбор пациентов, ограничивалась

сопутствующая терапия и изучался один конкретный препарат. Работ, касающихся рутинной

практики, немного и трансполяция их результатов на российскую действительность

невозможна в связи со значительным отличиями в паттернах назначения АП [Потанин С.С. и

соавт., 2014].

Цель исследования: Определить клиническую значимость влияния концентрации АП

на качество раннего терапевтического ответа у пациентов с обострением приступообразно-

прогредиентной шизофрении.
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Задачи исследования:

1. Изучить основные паттерны назначения антипсихотиков при лечении обострения


[…]


2003; Derenne J.L., Baldessarini R.J., 2005; Gurley B.J. et al., 2005; Hiemke C., Pfuhlmann B., 2012;

Jaquenoud S. E. et al., 2006; Zullino D.F. et al., 2002; Jaquenoud S. E. et al., 2006; Zhou S.F. et al.,

2010]. На последнем фармакокинетическом этапе - экскреции препарата - такие состояния как

печеночная или почечная недостаточность могут оказать существенное влияния на конечную

концентрацию препарата в плазме крови [Белоусов Ю. Б., Леонова М. В., 2002]. Суммируя

вышеизложенную информацию можно констатировать тот факт, что на каждом из описанных

этапов могут произойти значительные отклонения от некого среднего, «нормального» процесса

взаимодействия организма и препарата, с учётом которого рассчитываются рекомендуемые в

инструкции дозы. Решением данной проблемы может стать индивидуализация подбора дозы

АП с использованием результатов ТЛМ.

Таким образом, поэтапная структура работы позволила создать релевантную как

поставленным целям, так и потребностям рутинной практики модель исследования, на которой

было продемонстрировано существенное влияние особенностей концентрации АП в плазме

крови на ранний терапевтический ответ у больных с обострением приступообразно-

прогредиентной шизофрении, что свидетельствует в пользу применения ТЛМ для

индивидуализации психофармакотерапии данного состояния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационного исследования по теме «Роль терапевтического

лекарственного мониторинга антипсихотиков в индивидуализации терапии обострения

приступообразно-прогредиентной шизофрении» позволили сформулировать следующие выводы:

1. Результаты первого этапа исследования продемонстрировали, что существует

потребность в дополнительных способах индивидуализации лечения в период раннего

терапевтического ответа при обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении. В

пользу этого свидетельствуют массивные лекарственные схемы, где увеличивается опасность

неконтролируемых фармакокинетических взаимодействий между препаратами, и частая смена

терапии в начале лечения.

2. Результаты второго этапа показали, что у подавляющего большинства пациентов

эффективность раннего терапевтического ответа при обострении приступообразно-

прогредиентной шизофрении недостаточна. При этом наиболее значимыми в отношении

прогноза оказались характеристики основного заболевания: особенности течения и

психопатологическая картина обострения, тогда как другие факторы (возраст, пол,

длительность заболевания, возраст манифестации, особенности психофармакотерапии) не

оказали значительного влияния.

3. Результаты третьего этапа исследования позволяют сделать вывод о том, что качество

раннего терапевтического ответа при обострении приступообразно-прогредиентной

шизофрении зависит от концентрации антипсихотиков:

3.1 Эффективность терапии выше у пациентов с оптимальной (в рамках

терапевтического диапазона) концентрацией антипсихотиков, чем у пациентов с

отклонениями концентрации.

3.2 Наибольшие отличия в динамике состояния в пользу пациентов с оптимальной

концентрацией отмечаются в отношении негативных симптомов, наименьшие - в

отношении позитивных.

3.3 Оптимальная концентрация антипсихотиков в плазме крови обеспечивает более

широкий терапевтический спектр эффективности, проводя к содружественной

динамике всех групп психопатологических симптомов, тогда как при отклонениях

концентрации этого не отмечается.

3.4 Концентрация антипсихотиков оказывает самостоятельное влияние на качество

раннего терапевтического ответа, не перекрывающееся влиянием особенностей

психопатологической картины заболевания.
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4. Повышенная концентрация антипсихотиков не только сопровождается большей

выраженностью побочных эффектов, но и негативно сказывается на результатах лечения. Во

всяком случае отчасти эти два факта взаимосвязаны, так как побочные эффекты, чаще

наблюдаемые при превышении оптимального уровня концентрации антипсихотиков,

непосредственно способствуют персистированию некоторых психопатологических симптомов.

5. Применение антипсихотиков в рекомендованных по инструкции дозах не предотвращает

отклонения концентрации препарата в плазме крови от оптимального терапевтического

диапазона. Высокая индивидуальная вариабельность фармакокинетики приводит к тому, что у

большинства пациентов отмечаются отклонения концентрации. При этом опора только на

клиническую картину состояния не позволяет предотвратить возникновения этой ситуации.

6. Применение терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков с целью

индивидуального подбора дозировок на раннем этапе терапии обострения шизофрении может

способствовать повышению эффективности и безопасности проводимого лечения. В первую

очередь этот метод может быть полезен для пациентов, не отвечающих в достаточной мере на

проводимое лечение и испытывающих выраженных дозозависимые побочные эффекты.

Терапевтический лекарственный мониторинг может быть рекомендован как один из наиболее

приемлемых способов индивидуализации антипсихотической фармакотерапии в повседневной

клинической практике.

Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Рекомендации по практическому применению ТЛМ АП для индивидуализации лечения

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении подробно изложены в тексте

диссертации. Основными показаниями для данной методики являются недостаточная

эффективность терапии, выраженные дозозависимые ПЭ, проверка комплаентности и

добавление сопутствующей терапии, способной значимо повлиять на концентрацию АП в

плазме крови. В случае, если результат исследования показал отклонение концентрации,

рекомендуется произвести соответствующую корректировку дозы АП и через 7-10 дней

контрольный ТЛМ. Перспективным для дальнейшего исследования представляется изучение

вопроса влияния концентрации АП на последующие этапы терапевтического ответа

(становление ремиссии, ремиссия), в том числе при различных формах шизофрении

(непрерывной, детской и др.), а также при других состояниях, требующих антипсихотической

терапии (биполярное расстройство с психотической симптоматикой, шизоаффективный психоз

и др.).
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