Отзыв официального оппонента на диссертацию

Потанина Сергея Сергеевича

«Роль терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков
в индивидуализации терапии обострения
приступообразно-прогредиентной шизофрении»

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы. Персонализированный подход к назначению фармакотерапии при шизофрении, является одной из важнейших задач современной психиатрии. В большой степени это касается подбора индивидуальной эффективной дозы антипсихотика. В клинической практике её определение фактически происходит эмпирическим путем, что негативно влияет на эффективность и безопасность лечения. В настоящее время ведется активный поиск клинических и биологических маркеров, способных обеспечивать предикцию клинического эффекта. Одним из подобных методов может стать терапевтический лекарственный мониторинг антипсихотиков. Основанием для этого являются сведения о значительном индивидуальном разбросе концентраций этой группы препаратов при сравнимых дозах у различных пациентов. В то же время, на данный момент связь между концентрацией антипсихотиков в плазме крови и клиническим ответом на лечение остаётся не до конца изученной как в отношении эффективности, так и безопасности, что говорит об актуальности проведённого исследования, посвященного в первую очередь этому вопросу.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Общие методические принципы, использованные автором, можно считать достаточными для обеспечения данного научного исследования. Выбранные автором методы - клинико-психопатологический, психометрический, ретроспективный, масс-спектрометрический (для лекарственного мониторинга) и статистический полностью соответствуют целям и задачам, поставленным в работе, и позволяют объективно оценить полученные результаты. Важной особенностью проведённого исследования стала его этапность, которая позволила

тщательно подойти к выборке пациентов для оценки влияния концентрации антипсихотиков на ранний терапевтический ответ. На первом этапе был проведен ретроспективный анализ большой выборки пациентов с обострениями шизофрении в госпитальных условиях с целью выделения доминирующих подходов к назначению антипсихотической терапии при обострении шизофрении в условиях реальной клинической практики. Полученные данные позволили создать обоснованный дизайн дальнейшего исследования и подтвердить актуальную потребность в новых методах индивидуализации лечения. На втором этапе 89 пациентов шизофренией с обострением симптоматики были обследованы клинически, что позволило учесть клинико-психопатологические особенности раннего терапевтического ответа при различных ведущих психопатологических синдромах обострения и характеристиках течения основного заболевания. Данный этап был необходим для корректной оценки вклада именно особенностей концентрации антипсихотиков на лекарственный ответ. На третьем, заключительном этапе на модели группы из 41 пациента была проведена оценка влияния концентрации антипсихотиков в плазме крови на качество раннего терапевтического ответа, на основании результатов которого были сделаны правомерные выводы о целесообразности применения терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков в повседневной практике. Логичным практическим развитием данного вывода стало создание клинических рекомендаций по применению этого метода.

Используемые автором методы обработки и анализа полученных данных корректны, они определяют валидность результатов исследования. Выводы и практические рекомендации обоснованы, аргументированы и логически вытекают из результатов исследования, в полном объеме отражая поставленные задачи.

Оценка новизны и достоверности

Подобное исследование было впервые проведено в российской психиатрической практике. В отличие от большинства подобных зарубежных работ, изучение влияния особенностей концентрации антипсихотиков на ранний терапевтический ответ проводилось в натуралистических условиях. Впервые было

показано, что у значительного числа пациентов отмечается отклонение уровня антипсихотиков в плазме крови от оптимального терапевтического диапазона, что негативно сказывается на результатах лечения. Так, при концентрации антипсихотиков ниже или выше оптимального диапазона отмечалась меньшая положительная динамика состояния, в особенности в отношении негативных симптомов, а также тревоги и депрессии. Кроме того, повышенная концентрация антипсихотиков ожидаемо приводила к повышению частоты возникновения и увеличению тяжести части побочных эффектов проводимого лечения, в первую очередь акатизии и гиперпролактинемии.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается репрезентативностью собранного, обобщенного и проанализированного лично автором клинического материала, методологической корректностью работы.

Решение существенной научной задачи. В диссертационной работе Потанина С.С. решена важная для психиатрии научная задача – проведена оценка целесообразности персонализации психофармакотерапии обострения шизофрении с использованием терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков.

Личный вклад автора и репрезентативность эмпирического материала

Диссертационная работа выполнена автором лично и самостоятельно: проанализирована литература, посвященная изучаемой теме (264 источника, из них 204 иностранных), спланирован дизайн исследования, проведен набор пациентов, выполнен анализ полученных данных с использованием корректных статистических методов, сделаны соответствующие результатам выводы и созданы практические рекомендации по применению терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков. Эмпирический материал (197 наблюдений, из них 89 клинических) представляется репрезентативным и адекватным поставленным в исследовании задачам.

Оценка содержания работы

Диссертация в традиционном научном. Текст построен по классическому принципу, состоит из введения, семи глав, заключения, списка литературы и приложения. Обзор литературы детально раскрывает историю проблемы и

современные научные взгляды на неё. В материалах и методах подробно описан многоэтапный дизайн исследования и характеристики выборки пациентов. В главах 3-6 отражены полученные результаты, а 7 представляет собой практические рекомендации по использованию терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков. Для их более полного восприятия целесообразно привести таблицу аминазиновых эквивалентов для различных антипсихотиков в приложении. Кроме того, некоторые разделы чрезмерно перегружены ссылками - источниками цитирования. В заключении обобщены и обсуждены полученные автором результаты. Выводы и положения выносимые на защиту логично вытекают из полученных автором данных. В диссертации имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 7 печатных работах, 3 из которых в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. Полученные данные докладывались и обсуждались на различных конференциях (Человек и лекарство 2012, Конгресс общества психиатров 2015 и др.).

Замечания по диссертационной работе в целом

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Потанина С.С. нет. Имеющиеся замечания касаются оформления полученных данных и не снижают ценности проведённого исследования.

Заключение

Диссертация Потанина Сергея Сергеевича является законченной научной квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне, в которой содержится решение важной для психиатрической науки задачи персонализации терапии обострений шизофрении с использованием терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа выполнена на достаточном и репрезентативном клиническом материале. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 и критериям установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор Потанин Сергей Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - психиатрия (медицинские науки).

Официальный оппонент

Руководитель отделения нелекарственных

методов лечения и интенсивной терапии

ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский

центр психиатрии и наркологии

имени В.П. Сербского» Минздрава России,

к.м.н.

Цукарзи Э.Э.

107076, г. Москва, ул. Потешная, д.3. Тел. 8-495-963-76-85.

email: tsukarzi@gmail.com

Подпись официального оппонента – кандидата медицинских наук Э.Э. Цукарзи
заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ «Федеральный медицинский

исследовательский центр психиатрии

и наркологии имени В.П. Сербского»

Минздрава России, к. м. н.

Шпорт С.В.

22 октября 2015